A suspendatur mola asinaria circa collum ejus, et projiciatur in mare, quam ut scandalizet unum ex pusillis istis⁸⁶. » Fusius autem hoc in prioribus quæstionibus exposuimus, ubi et eorum, qui scandalum perpetuuntur, clarius expensa est indoles. Quapropter Apostolus etiam de licitis dicit : « Bonum est non manducare carnem, et non bibere vinum, neque in quo frater tuus offenditur, aut scandalizatur, aut infirmatur⁸⁷. » Et rursus alibi ait : « Omnis creatura Dei bona est, nec quidquam, quod cum gratiarum actione sumatur, rejiciendum est⁸⁸ : » sed tamen dicit : « Non manducabo carnem in æternum, ne fratrem meum scandalizem⁸⁹. » Quod si de licitis iudicium ejusmodi fertur, quid quis dixerit de vetitis? Idcirco universalis erudit nos, cum dicit : « Sine offensione estote et Judæis et Græcis, et Ecclesiæ Dei, sicut et ego per omnia omnibus placeo, non quærens quod mihi utile est, sed quod multis, ut salvi fiant⁹⁰. »

QUÆSTIO XI.

An conveniat, aut tutum sit, aliquid eorum quæ a Deo præcepta sunt, recusare, aut prohibere eum cui imperatum fuerit hoc ipsum facere, aut prohibentes tolerare, maxime si germanus et affinis sit qui prohibet, aut si speciosa aliqua ratio præcepto obstat.

RESPONSIO.

Cum Dominus dicat, « Discite a me, quod mitis sum et humilis corde⁹¹, » perspicuum est omnia etiam a nobis certius disci tum, cum ipsius Domini nostri Jesu Christi unigeniti Filii Dei vivi memores sumus : qui, cum Joannes Baptista ei dixisset : « Mihi opus est ut abs te baptizer, et tu venis ad me⁹²? » respondit : « Sine modo : sic enim decet nos implere omnem justitiam⁹³. » Atque etiam coram discipulis, cum Petrus deprecaretur eas tentationes, quas Dominus ipse sibi in Jerusalem subeundas prænuntiavit, videlicet, ut ne ipsi inducerentur, tunc cum indignatione majore dixit : « Vade post me, Satana, scandalum mihi es ; quia non sapis ea quæ Dei sunt, sed ea quæ hominum⁹⁴. » Et rursus, cum ille ipse Petrus, affectu reverentiæ erga Dominum pulsus, ministerium recusaret, iterum Dominus dixit : « Nisi laveris te, non habes partem mecum⁹⁵. » Quod si eorum, qui nobis genere similes sunt, exemplis amplius adjuvanda anima est, recordemur apostoli, qui dixit : « Quid facitis flentes, et affligentes cor meum? Ego enim non solum alligari, sed et mori in Jerusalem paratus sum, propter nomen Domini Jesu⁹⁶. » Quis autem aut gloriosior ac celebrior fuerit Joanne, aut sincerior Petro? aut quæ rationes iis quas illi

⁸⁶ Luc. xvii, 2. ⁸⁷ Rom. xiv, 21. ⁸⁸ I Tim. iv, 4. ⁸⁹ I Cor. viii, 15. ⁹⁰ I Cor. x, 32, 33. ⁹¹ Matth. xi, 29. ⁹² Matth. iii, 14. ⁹³ ibid. 15. ⁹⁴ Matth. xvi, 23. ⁹⁵ Joan. xiii, 8. ⁹⁶ Act. xxi, 13.

(74) Amplior illa quæstio, cujus hic mentio fit, videtur non exstare. Haud longe editi ἐξετέθησαν. Regii primus et tertius ἐξητάσθησαν.

(75) Ἀντίκει τρεῖς βιβλία δὴλον δὲ, ὅτι.

(76) Editi ὅτι σκάνδαλον. Vocula ὅτι: deest in Reg.

tertio. Ibidem Reg. primus pro uo habet ἐμοί.

(77) Reg. primus καὶ συνθροοντές μου, et conterentes cor meum. Nec ita multo post editi ἢ ἐνδοξότερος. Veteres duo libri ἢ.

obtenderunt, videri possint religiosiores? Ego vero scio, quod neque sanctus ille Moses, neque Jonas propheta, ratiocinationibus suis ad obedientiam denegandam usi, inculpati permanserint apud Deum. Quibus erudimur, ut neque contradicamus, neque prohibeamus, neque toleremus prohibentes. Quod si Scriptura prorsus nos docuit hæc et ejusdem generis alia non tolerare, quanto magis in reliquis necesse habuerimus sanctos imitari? qui nunc quidem dicunt, « Obedire oportet Deo magis quam hominibus » : » nunc vero, « An justum sit, vos potius audire quam Deum, judicate. Non enim possumus quæ vidimus, et audivimus, non loqui ».

QUÆSTIO XII.

An quisque debeat omnium in omnibus curam suscipere, an solum eorum, qui sibi concrediti sunt, idque juxta imperitum sibi a Deo per Spiritum sanctum donum.

RESPONSIO.

1. Cum Dominus noster Jesus Christus unigenitus Filius Dei per quem omnia facta sunt, et visibilia et invisibilia, confiteatur: « Non sum misus, nisi ad oves quæ perierunt domus Israel », et discipulis suis dicat: « Sicut misit me Pater, et ego misi vos », præcipiat vero, « In viam gentium ne abieritis, et in civitatem Samaritanorum ne intraveritis », et post completam in se prophetiam Davidis, qui velut ex persona Dei et Patris dixit, « Filius meus es tu, ego hodie genui te: postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ », tum demum discipulis suis præcipiat, « Euntes docete omnes gentes », 672 quomodo non multo magis unusquisque nostrum diligentius servare debet præceptum Apostoli, qui scripsit: « Ne quis plus sapiat, quam oportet sapere, sed sapiat ad sobrietatem, sicut unicuique Deus divisit mensuram fidei », et exspectandum, quando, et quid præcipiatur, ut iterum etiam ait: « Unusquisque in quo vocatus est, fratres, in hoc maneat ». Sed et idem apostolus id quod aliis præcipit, accuratius custodiens dicit: « Dextras dederunt mihi et Barnabæ societatis, ut nos quidem in gentes, ipsi vero in circumcisionem ».

2. Sed si necessitas aliqua ita aliquando postulet, dilectione Dei aut proximi ad id quod deest supplendum vocante, is qui obedierit, mercedem habebit voluntariæ obedientiæ. Vocat autem illa, quando Dei et Christi ipsius dilectio exi-